
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  279  DEL  29/03/2023

OGGETTO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DEL PONTE SUL RIO 
CURRADA  SULLA  SP  513R  AL  KM  32+450  IN  COMUNE  DI  CANOSSA. 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE  DEI  LAVORI,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la relazione del  Responsabile  del  Procedimento per  l'intervento in  oggetto,  arch. 
Raffaella  Panciroli,  funzionario dell'U.O.  Gestione  Manufatti,  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio, con la quale fa presente quanto segue:

“con  determinazione  dirigenziale  n.  978  del  8  novembre  2022,  rettificata  con  
provvedimento  n.  1050  del  23/11/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  
riguardante  “'l'NTERVENTO DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL PIANO  VIABILE  DEL  
PONTE  SUL  RIO  CURRADA SULLA  SP  513R  AL  KM  32+450  IN  COMUNE  DI  
CANOSSA”,  dell'importo  di  €  195.000,00  secondo  il  quadro  economico  di  seguito  
riportato e  impegnando la relativa spesa  alla  Missione 10, Programma 05, del Bilancio  
di Previsione 2022-2024, prenotazione di impegno 483/2022 codice V livello  
2020109012, esigibilità 2022, finanziata con fondi ministeriali di cui al D.M. 

49/2018 “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane”, relativo alla 
realizzazione di interventi  urgenti  di  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture 
stradali:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
IMPORTO LAVORI A MISURA A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) € 121.325,65

Ribasso 2% € 2.426,51

IMPORTO LAVORI a seguito di applicazione ribasso € 118.899,14

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 8.421,41

IMPORTO LAVORI IN APPALTO A MISURA € 127.320,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche di Progettazione, DL e CSE (netto Cassa e IVA) € 13.680,00

Spese per prove e indagini sui materiali (netto IVA) € 1.500,00

Contributo A.N.A.C. € 30,00

Lavori in economia, imprevisti,accordi bonari e arrotondamenti (IVA inclusa) € 17.651,75

Occupazioni suolo privato € 2.800,00

IVA su lavori 22% € 28.010,52

Contributo previdenziale 4% € 547,20

IVA su altre voci 22% € 3.459,98

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 67.679,45

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 195.000,00  

con la citata determinazione dirigenziale, come sopra rettificata, i lavori predetti sono stati  
appaltati,  previo  confronto  concorrenziale,  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma  2,  lettera  a),  del  D.L.  76/2020,  convertito  con 
modificazioni nella Legge 120/2020, come modificata dall'art. 51 della legge 

Determinazione N. 279 del 29/03/2023 
pag. 2/6



108/2021, all'impresa C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. - Via 
Pansa n. 55/I – Reggio Emilia - P.IVA 02457030357, per l'importo netto di € 
118.899,14, quale offerente il ribasso del 2%, a cui vanno aggiunti gli oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  €  8.421,41,  per  complessivi  € 
127.320,55,  ai  quali  aggiungendo l'IVA al  22%,  si  ottiene l'importo  lordo 
complessivo di € 155.331,07;

il  Consorzio  predetto  ha  indicato  quale  impresa  esecutrice  l'operatore 
economico TAZZIOLI  e  MAGNANI srl  con sede in  via  Ganapini,  27 42035 
Castelnovo  ne'  Monti  (RE)  C.F./P.I.  00122740350,  e,  in  data  05/12/2022,  con 
apposito verbale, sono stati consegnati i lavori, stabilendo il tempo per l'esecuzione in 82 
(ottantadue)  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  del  verbale  di  consegna, 
corrispondente al 25/02/2023;

con  l'impresa  è  stato  stipulato  il  contratto  in  forma di  scrittura  privata  n.  ord. 
02/2023, prot. 33465/2022;

i lavori sono stati ultimati il 24/02/2023, e quindi in tempo utile, come risulta dal relativo 
verbale di ultimazione redatto dal Direttore dei Lavori in data 24/03/2023;

in corso d’opera non è stata corrisposta alcuna anticipazione all'operatore economico e 
non sono stati effettuati pagamenti relativi a Stati di avanzamento lavori intermedi;

la  spesa  per  l'intervento  risulta  già  impegnata  e  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente Cap. 5116, del PEG 2023 (impegno reiscritto 834/2023) codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023;

il Direttore dei Lavori, in data 13/03/2023, ha redatto lo stato finale dei lavori, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, firmati, senza riserve, 
dall'impresa appaltatrice, ammontante a netti € 127.307,57, come risulta dal Certificato di 
Pagamento n. 28/Reg. Cert. 2023, del 14/03/2023” e ha attestato che:

• durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 
terzi;

• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC On Line),  con  riferimento 
prot.INAIL_36757097 (data  richiesta  09/02/2023  –  scadenza  validità  09/06/2023),  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria è in regola con gli 
adempimenti contributivi;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. 
INPS_34626713 (data richiesta 09/02/2023 – scadenza validità 09/02/2023), i soggetti 
INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l'impresa  esecutrice  è  in  regola  con  gli 
adempimenti contributivi;

• l'impresa  ha regolarmente  assicurato  i  propri  operai  per  gli  infortuni  sul  lavoro con 
posizione  assicurativa  presso  INAIL  Provincia  di  Reggio  Emilia,  PAT  (posizione 
assicurativa territoriale) 54012387/03; 

• l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria  n.  07398/34/49246767,  rilasciata  in  data  22/03/2023  da  Helvetia 
Compagnia  Svizzera  d'Assicurazioni  SA Rappresentanza  Generale  e  Direzione per 
l'Italia, per una somma che si ritiene congrua;

Determinazione N. 279 del 29/03/2023 
pag. 3/6



• durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  940728512B  e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C27H18002490001;

Viste le relazioni e le attestazioni predette;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  amministrativa  del  
presente atto; 

D E T E R M I N A

di approvare lo stato finale dei lavori per “l'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
PIANO VIABILE DEL PONTE SUL RIO CURRADA SULLA SP 513R AL KM 32+450 IN  
COMUNE DI CANOSSA”,  nonchè la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione  dei  medesimi,  da  cui  risulta  un  ammontare  netto  finale  dei  lavori  di  € 
127.307,57 come  risulta  dal  Certificato  di  Pagamento  n.  28/Reg.  Cert.  2023,  del 
13/03/2023, che contestualmente si approva;

di  liquidare alla impresa  C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. la 
somma netta di € 127.307,57, a cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 
155.315,24,  come risulta  dalla  fattura  n.  6/45  del  23/03/2023,  tenuto  conto  che  detta 
spesa trova copertura  alla Missione 10,  Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2023-2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  Cap.  5116,  del  PEG  2023 
(impegno  reiscritto  834/2023)  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012, con esigibilità anno 2023;

di  svincolare  la  cauzione definitiva  di  €  5.092,82,  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria n. 07938/34/49083278, HELVETIA Rappresentanza Generale e Direzione per
l'Italia - Milano, in data 22/11/2022;

di approvare il nuovo quadro economico delle opere relative all'intervento in argomento, di 
seguito riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
IMPORTO LAVORI A MISURA A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) 119458,24
Ribasso 2% 2389,16
IMPORTO LAVORI a seguito di applicazione ribasso 117069,08
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 10238,49
IMPORTO LAVORI IN APPALTO A MISURA 127307,57
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche di Progettazione, DL e CSE (netto Cassa e IVA) 13680
Spese per prove e indagini sui materiali (netto IVA) 274,32
Contributo A.N.A.C. 30
lavori in economia, imprevisti,accordi bonari e arrotondamenti (IVA 
inclusa)

0

Occupazioni suolo privato 2800

Determinazione N. 279 del 29/03/2023 
pag. 4/6



IVA su lavori 22% 28007,66
Contributo previdenziale su spese tecniche 4% 547,2
IVA su altre voci 22% 1312,34
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 48529,52
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 175837,08

di dare atto che:

- sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di € 
21.040,91 considerando le spese ad oggi ancora da liquidare, disponibile alla Missione 
10,  Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente  Cap.  5116  del  PEG  2022,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012, che può passare in economia;

- la spesa per l'indennità di occupazione temporanea deve ancora essere liquidata;

il Direttore dei Lavori ha attestato quanto segue:

• durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 
terzi;

• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC On Line),  con  riferimento 
prot.INAIL_36757097 (data  richiesta  09/02/2023  –  scadenza  validità  09/06/2023),  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria è in regola con gli 
adempimenti contributivi;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. 
INPS_34626713 (data richiesta 09/02/2023 – scadenza validità 09/02/2023), i soggetti 
INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l'impresa  esecutrice  è  in  regola  con  gli 
adempimenti contributivi;

• l'impresa  ha regolarmente  assicurato  i  propri  operai  per  gli  infortuni  sul  lavoro con 
posizione  assicurativa  presso  INAIL  Provincia  di  Reggio  Emilia,  PAT  (posizione 
assicurativa territoriale) 54012387/03; 

• l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria  n.  07398/34/49246767,  rilasciata  in  data  22/03/2023  da  Helvetia 
Compagnia  Svizzera  d'Assicurazioni  SA Rappresentanza  Generale  e  Direzione per 
l'Italia, per una somma che si ritiene congrua;

• durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

il  Responsabile  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  è  l'arch.  
Raffaella Panciroli, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti, del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio;

ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice  
Identificativo di Gara  (CIG) n. 940728512B e il Codice Unico di  Progetto (CUP) n.  
C27H18002490001.

Determinazione N. 279 del 29/03/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 279 del 29/03/2023 
pag. 6/6


